*Ceraso.*] Plin. Lib. 15. cap. 25. *Cerasi, inquit, ante victoriam Mithridaticam L. Luculli, non fuere in Italia ad urbis annum 680. Is primum vexit è Ponto, annisque 120. trans Oceanum in Britanniam usque pervenere. Eadem in Ægypto nullâ curâ potuere gigni, &c.*

*Casia.*] Plin. Lib. 12. cap. 19. antè cit. *Frutex est casia, inquit, juxtaque cinnami campos nascitur, &c.*

*Nescire paratus.*] Id est, non admodum animadvertens, vel dissimulans, præ negligentia, ira, offensione.

37. *Tunc bona incolumis minuas?*] Pergit avarus: itane verò cum vigeas & valeas, nullaque ægritudine, aut calamitate coactus, profundes, & disperdes bona, quæ ad me hæreditario jure pertinent? inquiet mihi hæres meus.

Doctores Graios: ita fit, postquam sapere urbi  
Cum pipere & palmis venit nostrum hoc maris  
expers,

Frœnisecæ crasso vitîarunt unguine pultes. 40  
Hæc cinere ulterior metuas? At tu meus hæres  
Quisquis eris, paulum à turba seductior, audi.

*præceptores Græcos: sic agitur ex quo nostra hæc sapientia carenti masculo robore advenit in civitatem, cum pipere & palmis, sectores sani infecerunt pultes uncturâ pingui. An ista formides cum eris ultra cineres? Tu verò quicumque futurus es meus hæres, tantisper remotus à plebe, ausculta.*

## ANNOTATIONES.

*Et Bestius urget.*] Alii legunt, *Sed Bestius*, &c.

*Bestius.*] Nomen imperiti & bruti hominis, de quo Horatius, Lib. 1. Epist. 5. ubi nonnulli tamen legunt, *Mænius*. Doctiores tamen ex vetustis codicibus legunt, *Bestius*, quem Horatius ut voracem & helluonem exhibet.

*Bestius urget Doctores Graios.*] Hæredipeta ille avidus accusat Philosophos, qui liberalitatem & munificentiam commendantes ac suadentes, in causa sunt cur minora hæredibus relinquuntur.

38. *Doctores Graios.*] Græcos poni pro Philosophis jam diximus Sat. 1, & 5, versu ultimo. Hic verò cum aliis quibusdam intelligo Romanos Græcam Philosophiam sectantes.

*Ita fit, postquam, &c.*] Sic vivitur lautè, & in epulis ac munificentia opes consumuntur, ex quo Græca sapientia Romam venit cum mercibus peregrinis & transmarinis. O more novum juxtâ ac perniciosum! inquit ille Bestius. Vide Lactant. Lib. 3. 16. ubi sapientiam quasi nuper advectam cum saporis mercibus proponit, citatque locum hunc Persii, item Senecæ verba hæc; *Nondum sunt mille anni, ex quo initia sapientie nata sunt.*

Et Lucretium canentem,

*Denique natura hæc rerum, ratioq; reperta est  
Nuper, & hunc primùm cum primis ipse reportus*

*Nunc ego sum in patrias qui possum vertere voces.*

*Sapere.*] Sic Satir. 1. *Nostrum illud vivere triatè.*

*Urbi.*] Per antonomasiam, pro Roma.

39. *Cum pipere & palmis venit.*] Vide Pers. Sat. 5. v. 136, & Plin. Lib. 15. cap. 29. ubi ait antequam piper reperiretur, baccas in usu fuisse, illiusque vicem obtinuisse. *Palmis* seu arboribus, seu earum fructibus, qui dactyli vocantur. Vide Plin. Lib. 13. cap. 4.

Juvenal Sat. 3. v. 83.

*Advectus Romam quo prima & coctona vento.*

*Nostrum hoc maris expers.*] Locus etiam nunc obscurus, necdum satis explicatus, post tot doctorum Interpretum lucubrationes. Quidam sic intelligunt; nostra, id est, Romanorum Philosophia à Græcis invecta, *maris*

*expers*, id est, salis, seu sine sale, hoc est, & insulsa & corrupta. Casaubonus tamen explicat, *maris expers*, id est, masculæ virtutis majorum nostrorum expers. Aliis, *maris expers*, est quæ mare non transierit, sed minimè placet.

40. *Fænisecæ crasso vitîarunt unguine pultes.*] Ex eo tempore adeo sunt omnia depravata, ut viliores quique rustici, quales sunt qui fœnum secant, lautitias quæserint. Hinc ciborum simplicitatem additis condimentis vitîarunt, & quasi violârunt, atque admiscere pulti cæperunt adipem, antè simplicioribus contenti cibis.

Juvenal. Sat. 11. v. 79.

*Ipsæ foci brevibus ponebat oluscula, quæ nunc Squallidus in magna fastidit compede fossor.*

*Unguine.*] Unguen, unctura, condimentum. *Solent rustici cum oleum defuerit, pecudum adipe in pultem misso pro oleo uti;* inquit vetus Glossa.

*Pultes.*] Cibis erat vetustissimus è farina & aqua; interdum & ex caseo, melle, & ovis decoctis. Romanis olim pro pane fuit puls: Plin. l. 18. c. 8. & Valer. Maxim. l. 2. c. 5. Pultis autem paulo diversæ meminit Athen. l. 14. c. 15, & 16. Casaubonus ad hoc caput 15. Athen. multa suo more profert reconditæ eruditionis; & discrimen ponit inter πολλων Græcorum è farina fabacea tantùm, & Romanorum pultem, quam Græcis ignotam fuisse ex Plinio affirmat, & cui multa admiscebantur.

41. *Hæc cinere ulterior metuas?*] Insurgit in avarum Poëta: scilicet times quæ tibi mortuo sunt eventura: O stultus, qui post mortem hæredem metuis.

Horat. loco antè cit.

*Nec metuum quid de me judicet hæres, &c.* Virgil. Æneid. 2.

*Facilis jactura sepulchri est.*

*Cinere.*] Cineres dicit, quia cadavera comburebantur, ut antè dictum est.

*At tu meus hæres.*] At ego non metuo hæredis minas, quin illi ipsi occino sumptus à me faciendos.

42. *Paulum à turba seductior.*] Postpositis & neglectis vulgi opinionibus, ignorantia, odio. Pers. Sat. 5. v. 96.

*Secretam gannit in aurem.*

*O bone vir, an illud nescis? Imperator misit laurum ob stragem memorandam juventutis Germanicæ: atque jam favilla frigida amovetur ab altaribus: Et Cæsonia nunc arma, nunc paludamenta Imperatorum collocat ad valvas templorum, nunc parat captivis gausapa Java & currus, & Rhenanos proceros.*